
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 552/2023 DEL 15/12/2023 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: AREA ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE. 
Selezione pubblica per esami per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo 
indeterminato e pieno di "Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile" – Area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione ex cat. D. Approvazione verbale e graduatoria 
di merito e dei vincitori e stipulazione del contratto di lavoro individuale con i 
vincitori. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 265 del 21/06/2023 è stata indetta la 
selezione pubblica per esami per il conferimento di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno di 
“Istruttore Direttivo amministrativo contabile" – area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione”;     
 
Considerato che la Commissione Esaminatrice del concorso, costituita ai sensi dell’art. 18 del 
vigente Regolamento sull’Accesso agli impieghi, nonché dell’art. 35 del D. Lgs. 165/2001, 
nominata con Determinazione del Direttore Generale n. 482 del 30/10/2023, consegnandone gli atti 
a questa Amministrazione per i provvedimenti di competenza; 
 
Ritenuto che le operazioni della Commissione Esaminatrice risultano, come da verbali delle sue 
sedute, regolari ed accettabili pienamente nella loro conclusione; 
 
Vista la graduatoria provvisoria di merito formata dalla Commissione Esaminatrice ai sensi dell’art. 
40 del Regolamento sull’Accesso agli impieghi, nella quale risultano classificati i seguenti candidati 
che hanno superato le prove d’esame: 

 

Nome CANDIDATO 

Punteggio 
attribuito 
alla prova 
SCRITTA 

in 
trentesimi 

 
Punteggio 
attribuito 
alla prova 
ORALE 

in 
trentesimi  

PUNTEGGIO 
TOTALE IN 

SESSANTESIMI 
Graduatoria 

DI PAOLA MARIA 27/30 27/30 54/60 1° 

PASSIANTE FILOMENA MANUELA 23/30 26/30 49/60 2° 

VIDANO MARCO 21/30 25/30 46/60 3° 

FREGUGLIA CHIARA 24/30 21/30 45/60 4° 

 
Atteso inoltre che non si rilevano situazioni di parità di merito nei punteggi e pertanto non si rende 
necessario applicare né il criterio della minor età di cui all’art. 3, comma 7 della Legge 15 maggio 
1997 n. 127 né la valutazione dei titoli che danno luogo a preferenza così come indicato 
nell’articolo 12) del Bando di Concorso; 
 
Ritenuto pertanto di procedere:  

- all’approvazione del verbale della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per 
esami per il conferimento di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno di “Istruttore Direttivo 
amministrativo contabile" – area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione”; 

- all’approvazione della graduatoria di merito definitiva e dei vincitori; 
- alla stipulazione del contratto individuale, previo accertamento dei requisiti prescritti, con i 

candidati vincitori del concorso 1° candidato Sig.ra DI PAOLA Maria e 2° candidato Sig.ra 
PASSIANTE Filomena Manuela; 

 
Viste le seguenti Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 



 n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025.”; 

 n. 30 del 24/05/2023 ad oggetto: “Modifica e integrazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 2 del 12.1.2023"; 

 n. 39 del 21/07/2023 ad oggetto: “Approvazione dello stato di attuazione al 30.6.2023 dei 
programmi 2023/2025 e aggiornamento del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023/2025”; 

 n. 46 del 13/09/2023 ad oggetto: “Modifiche e aggiornamento del Piano integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025: approvazione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2023-2025 e aggiornamento del 
Piano triennale dei fabbisogni del Personale 2023/2025.”. 

che prevedono tra l’altro la copertura dei posti in oggetto a valere sulle capacità assunzionali 
previste per l’ente nell’anno 2023; 
 
Dato atto che le predette assunzioni sono contenute nei limiti della capacità assunzionale, così come 
determinata con le sopra citate deliberazioni; 
 
Dato atto che ai fini dell’assunzione sussistono tutti i requisiti previsti dalla legge: 
 

1) l’Ente non è sottoposto alle norme relative al pareggio di Bilancio (già patto di stabilità) di 
cui alla legge 243/2012 e quindi rientra tra le amministrazioni soggette all’art. 1 comma 562 
della legge 296/2006 e smi; 
 

2) l’Ente rispetta il limite della spesa del personale relativa all’anno 2008 (art. 1, comma 562 L. 
296/2006), precisando che le assunzioni effettuate a valere sui fondi Pon Povertà o su fondi 
analoghi non rientrano in tale limite; 

 
3) non sono presenti nell’ente né dipendenti né dirigenti in sovrannumero o in eccedenza ai 

sensi all’art. 33 D. Lgs. 165/2001; 
 

4) con deliberazione del C.d.A. n. 2 del 12/01/2023, l’ente ha approvato il Piano delle azioni 
positive per il triennio 2023-2025 di cui all’art. 48, del D. Lgs. n. 198/2006 contenuto nel 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 
 

5) con la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 24/05/2023 si è approvata 
l’integrazione e modifica parte seconda relativa al piano triennale del fabbisogno del 
personale anno 2023 contenuta nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023-2025; 

 
6) l’ente ha assolto all’obbligo di certificazione crediti di cui all’art. 27, comma 9, lett. c) del 

D.L. 26/4/2014, n. 66 convertito nella legge 23/6/2014 n. 89 di integrazione dell’art. 9, 
comma 3 bis del D.L. 29/11/2008, n. 185, conv. in L. 28/1/2009, n.  2; 

 
7) sono stati adottati il bilancio di previsione e il rendiconto della gestione nei termini previsti 

dalla normativa vigente ed invio dei relativi dati alla BDAP ai sensi dell’art. 9, c.1, quinques 
DL 113/2016 (il consorzio non è invece tenuto all’adozione del bilancio consolidato); 

 
8) la percentuale di posti da riservare ai soggetti disabili, nonché la percentuale da riservare alle 

categorie di cui all’art. 18, comma 2 della legge sulle categorie protetta è interamente 
coperta; 



 
Accertato che alla data odierna permangono tutte le condizioni di rispetto della normativa di legge 
in materia di vincoli finanziari e di spesa di personale; 
 
Dato atto, infine, che del presente provvedimento saranno informate le organizzazioni sindacali; 
 
Richiamato gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento competente al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 
 
1) di approvare il verbale della Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per esami per il 

conferimento di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno di “Istruttore Direttivo amministrativo 
contabile" – area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione”, redatto nelle sedute del 6, 10, 15 e 
27 novembre 2023,  non allegato alla presente determinazione, in quanto depositato agli atti 
dell’Ente in raccolta organica al n. …/2023 del Registro "Concorsi" e che viene nella presente 
richiamato come parte integrante e sostanziale, con tutti i suoi allegati; 

 
2) di approvare la graduatoria di merito definitiva come segue: 
 

Nome CANDIDATO 

Punteggio 
attribuito 
alla prova 
SCRITTA 

in 
trentesimi 

 
Punteggio 
attribuito 
alla prova 
ORALE 

in 
trentesimi  

PUNTEGGIO 
TOTALE IN 

SESSANTESIMI 
Graduatoria 

DI PAOLA MARIA 27/30 27/30 54/60 1° 

PASSIANTE FILOMENA MANUELA 23/30 26/30 49/60 2° 

VIDANO MARCO 21/30 25/30 46/60 3° 

FREGUGLIA CHIARA 24/30 21/30 45/60 4° 

 
 
3) di approvare la graduatoria del vincitore ai sensi dell’art. 40 del Regolamento sull’accesso agli 

impieghi, così composta: 
 
    1° DI PAOLA MARIA con punti 54/60 (cinquantaquattro/sessantesimi); 
    2° PASSIANTE FILOMENA MANUELA con punti 49/60 (quarantanove/sessantesimi); 
 
 



4) di procedere alla copertura di n. 2 (due) posto a tempo indeterminato e pieno di Istruttore 
Direttivo amministrativo contabile" – area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione”, attraverso 
la stipulazione del contratto individuale di lavoro, previsto dal vigente CCNL del Comparto 
Funzioni locali con il 1° candidato in graduatoria Sig.ra DI PAOLA MARIA e con il 2° 
candidato in graduatoria PASSIANTE FILOMENA MANUELA, presumibilmente dal 1/2/2024, 
previo accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’assunzione dalle vigenti 
disposizioni di legge e regolamentari e che non incorra in nessun caso di incompatibilità prevista 
per il posto in argomento; 

 
5) di dare atto che la spesa necessaria pari a complessivi Euro 16.738,17, compresi oneri 

previdenziali e Irap, è già ricompresa sul Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 annualità 2023 
con imputazione: 

 
 sul Capitolo n. 4080/5/4 – 12.07.1 “Stipendi ed altri assegni al personale” per € 12.391,84 

impegno 10/2023; 
 sul Capitolo n. 4080/5/5 – 12.07.1 “Oneri previdenziali a carico Ente” per € 3.292,97 

impegno 11/2023; 
 sul Capitolo n. 4140/5/1 – 12.07.1 “Irap” per € 1.053,36 impegno 13/2023; 

 
6) di dare atto che la spesa annuale necessaria pari a complessivi € 35.487,29, compresi oneri 

previdenziali e Irap, è già ricompresa sul Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 in relazione 
alle annualità 2024 e 2025 con imputazione: 

 
 sul Capitolo n. 4080/5/4 – 12.07.1 “Stipendi ed altri assegni al personale” per € 26.272,45; 
 sul Capitolo n. 4080/5/5 – 12.07.1 “Oneri previdenziali a carico Ente” per € 6.981,57; 
 sul Capitolo n. 4140/5/1 – 12.07.1 “Irap” per € 2.233,27; 

 
7) di attestare che la suddetta spesa è compatibile con i limiti di spesa del personale ed in 

particolare art. 1 comma 562 della L. 296/2006 s.m.i.; 
 
8) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione, in calce allo stesso, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 
9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott.ssa Ileana 

Giuseppina LEARDINI. 
 
 
Rivoli, 15/12/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


